

**Tytuł projektu:**  
**Szkoda antymonopolowa: jej zakres i metody szacowania.**  
**Harmonizacja tylko pozorna?**

Celem niniejszego projektu jest zbadanie, czy zawarte w dyrektywie 2014/104/UE (dotyczącej dochodzenia roszczeń odszkodowawczych z tytułu naruszenia prawa konkurencji) są zdatne i/lub wystarczające do zapewnienia zrównoważonej (ujednoliconej na szczeblu unijnym) ochrony poszkodowanym (przedsiębiorcom, konsumentom) na skutek wskazanych naruszeń. Osiągnięcie harmonizacji w tym zakresie oraz zwiększenie efektywności (atrakcyjności) wdrażania reguł antymonopolu w trybie prywatnym może być znacznie utrudnione z racji na występujące w tej materii (nierzadko istotne) różnice w porządkach prawnych Państw Członkowskich.

Przeprowadzone w ramach projektu badania polegać będą na analizie relewantnych przepisów unijnych, polskich oraz z wybranych państw (głównie – choć nie tylko - z UE). Badania prowadzone będą w oparciu o komparatystykę funkcjonalną. W projekcie wykorzystane zostaną także elementy ekonomicznej analizy prawa na potrzeby ewaluacji efektywności (tj. korzyści społecznych) jakie wiążą się z osiągnięciem (na ile to możliwe najwyższego) stopnia harmonizacji. Metoda ta służyć będzie również do oceny warunków prawnych (w tym dowodowych) zmierzających do tego, aby szkoda została prawidłowo oszacowana.

Szkody antymonopolowe, tj. szkody jakie wynikają z ograniczenia (naruszenia prawa) konkurencji, prowadzą (mogą prowadzić) do wysokich strat dla społeczeństwa (jak zwłaszcza: wzrost cen o ok. 25%-40%, ograniczona podaż, hamowanie innowacji). Publiczny tryb wdrażania prawa konkurencji (tj. przez organy antymonopolowe lub Komisję Europejską) co prawda redukuje takie naruszenia (i tym samym szkody), jednakże nie realizuje on funkcji kompensacyjnej (naprawienie szkody dla ofiar naruszeń). Funkcja ta spełniana jest przez wdrażanie tego prawa w trybie prywatnym, na jakim koncentruje się ów projekt. Tematyka badawcza jest zatem istotna nie tylko w wymiarze prawnym, ale także społeczno-ekonomicznym. Stanowi to powód, dla których została ona wybrana jako przedmiot projektu.